
  Já                                                                                On     
Anna  Králová                                     Jiří  Kučera  
  

           	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  

…  Sedává  vedle  mě  na  přednáškách.  
                                                                                                                                      Usmívá  se  na  mě,  a  já  na  něho.  

	  
	  
  
  



Byla  to  láska  jako  trám,  
v  pozadí  začínající  katastrofa.  
…  ale  to  jsem  ještě  netušila.  
  
	  
	  
	  
	  
Roku  1945  se  Komunistická  strana  
Československa  stavá  nejpopulárnější  
stranou  v  Československu,  vstupuje  
do  Národní  fronty,  nahrazuje  Agrární  
stranu.  
V  roce  1946  její  vliv  nadále  stoupá  s  
podporou  dělníků  a  společnosti  
zradikalizované  komunistickými  
hesly.  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  

  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
  
20.2.  1948  dvanáct  nekomunistických  
ministrů  podává  demisi,  spoléhali,  že  

prezident  Beneš  demisi  nepřijme.  
25.2.  1948  Vítězný  únor.  Klement  

Gottwald  podává  nemocnému  
prezidentovi  listinu  s  návrhy  jmen  do  
nové  vlády,  Beneš  demisi  přijímá.  Na  

Hradčany  se  vydávají  studenti  
podpořit  prezidenta  Beneše.  

	  
	  

	  
	  
	  
  



Jeho  otec  se  zlobí,  přišel  o  podnik.  
Jirka  zahání  slzy,  kluci  přeci  nepláčou.	  
	  
	  
	  
	  
	  

Znárodňování  podniků  s  více  než  50  zaměstnanci,  ty  tvoří  95%  průmyslu.  
Rozdělení  statků  nad  padesát  hektarů.  

1948  10.3.  sebevražda/vražda  Jana  Masaryka.  Pád  z  okna  Černínského  paláce,  
pachatel  zůstává  neznámý.  

Den  poté,  potvrzení  nové  komunistické  vlády  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  

	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  
	  

	  
	  

	  
9.5.  vyhlášení  lidově  demokratické  republiky  

7.6.  odstoupení  prezidenta  Beneše  ze  zdravotních  důvodů  
14.6.  zvolen  Klement    Gottwald  jako  nový  prezident  Československa

	  



Stačilo  jedno  jeho  křivé  slovo,  úšklebek.	  
…  a  najednou  vedle  mě  sedí  cizí  kluk.  
Jirka  je  pryč.  
  
  
  
Politické  procesy,  tvrdé  postupy  proti  
nepřátelům  strany.    
Generál  Heliodor  Píka,  obviněn  ze  špionáže    
pro  Velkou  Británii.  Vyslýchán  a  mučen    
v  tzv.  Hradčanském  domečku.  Oběšen.  
  
  
  
  

Milada  Horáková,  členka  Rady  československých  žen.  
Aktivně  vystupovala  proti  vlivu  KSČ.  27.9.  1949  

zatčena  StB  v  rámci  „akce  Střed“,  vyslýchána    
za  doprovodu  brutálních  metod.  

  
bití,  nedostatek  potravy,  zima,  stísněné  prostory,  narkotika  

  
Samotný  proces  proběhl  31.5.  –  8.6.1950  s  dalšími    

12  lidmi.  Předem  secvičené  projevy,  tak  aby  se  nikdo  
nevyhnul  trestu.  Lidé  jako  Albert  Einstein,    

Winston  Churchill  nebo  Bertranda  Russella  apelovali  
za  Miladu  Horákovou  u  Gottwalda  prostřednictvím  

dopisů,  on  milost  neudělil.  
  

4  tresty  oběšením,  4  doživotí,  5  trestů  odnětí  svobody  15-‐‑28  let  
  

Procesy  pokračovaly  a  včetně  Rudolfa  Slánského  počet  obětí  stoupal.  
  

248  poprav,  nad  205  000  odsouzení,  přes  8000  smrtí  ve  vězení  
  

     

ID:  FO02013938  
	  



Procházíme  se,  směju  se  jeho  vtipu.    
Já  se  chystám  na  spartakiádu,    
on  do  uranového  dolu.  
  

  
25.10.  1948  schválení  zákona  o  táborech  nucených  
prací,  TNP,  během  dalších  šesti  lety  jimi  prochází  

20  000  občanů.  
Práce  v  dolech,  hutích,  železárnách,  stavební  

závody,  státní  statky,…  uranové  doly  
  

27.10.  1948  schválen  1.  pětiletý  plán  zahrnující  
požadavky  na  množství  vyrobeného  zboží,  platy,  

ceny,…  
Rozpuštěna  tělovýchovná  organizace  Orel,  

tělovýchovné  organizace  začleněny  do  Sokola.  
Ten  poté  roku  1956  zakázal  Ústřední  výbor  KSČ

  
  
  
25.2.  1954  zahájeno  pravidelné  vysílání  
československé  televize.  
  
  
  
  
  
  
  
Olympijské  hry,  Mexiko,  rok  1968.    
Věra  Čáslavská  klopí  hlavu  na  protest  proti  
okupaci.  
  
  
     

ID:  F201501140956001	  



„Není  dost  dobrý“,  tatínek  křičí.  
Skousnu  si  ret,  už  je  to  tady.  
Kufry  jsou  sbalený,  hranice  čekají,  
křičí  naposledy.  
  
Sbohem,  tatínku.  
  
Jirka  venku  za  ruku  mě  bere,    
polibkem  stvrzuje  počátek  dlouhé  cesty.  
  
  

  
  
  
  

11.3.  1953  Klement  Gottwald  se  vrací  ze  Stalinova  pohřbu,  tři  dny  nato  umírá.  
21.3.  1953  Národním  shromážděním  zvolen  Antonín  Zápotocký.  

11.  –  14.5.  1955  uzavřen  vojensko-‐‑politický  pakt  „Varšavská  smlouva“  
13.11.  1957  Antonín  Zápotocký  umírá.  O  šest  dní  později  zvolen  Antonín  

Novotný.  
Nová  ústava  a  změna  názvu  na  Československou  socialistickou  republiku.  

  
  
  

3.  –  5.  3.  1968  počátky  Pražského  jara.  
22.3.  Novotný  rezignuje.  

30.3.  1968  prezidentem  Ludvík  Svoboda  
21.8.  1968  konec  Pražského  jara.  ČSSR  
obsazují  vojska  pěti  zemí  Varšavské  

smlouvy.  16.10  se  podepisuje  smlouva  o  
dočasném  pobytu  vojsk  v  ČSSR.	    

  
  



Bída,  slzy,  stesk.  láska,  
jen  ta  nás  drží.  
Po  letech  dřiny,  začalo  se  dařit.  
Po  letech  dřiny,  zůstala  jsem  sama.  
  
Síla  moci  mi  i  tebe  vzala.  
  
  
  
  
  
  
  
  
16.1.  1969  sebevražda  Jana  Palacha  na  protest  proti  obsazení  varšavskými  vojsky.  
17.4.  1969  prvním  tajemníkem  strany  zvolen  Gustav  Husák.  
29.9.  1969  nové  složení  vlády.    
22.3.  1973  Ludvík  Svoboda  opět  prezident,  o  dva    
roky  později  místo  něho  zvolen  Gustav  Husák.  
  
  

  
1.1.  1977  podepsání  úvodního  prohlášení  Charty  77  

8.5.  1985  vyhlášení  amnestie  i  pro  některé  politické  vězně.  
21.8.  1988  masové  demonstrace  proti  okupaci  

  
  
  
28.10.  1988  velká  manifestace  u  příležitosti  vzniku  republiky.  
15.1.  1989  začátek  Palachova  týdne,  studenti  se  při  20.  výročí  smrti   Jana  Palacha  
vydávají  do  ulic  uctít  jeho  památku    
  
  
  
  
  



Stojím  tady,  jako  před  lety.  Jenom  starší,  vyčerpaná  a  tak  nějak  zlomená.    
Stojím  tady  a  přemýšlím,  jak  jsme  to  mohli  dopustit.  
  
Stojím  tady,  a  nevím  co  dál.  
  
  
29.6.  1989  vydáno  prohlášení  „Několik  vět“  
Probíhají  další  studentské  demonstrace.  
23.11.  1989  prohlášení  že  se  armáda  nezúčastní  akce  proti  občanům  
  
     
  

28.11.  1989  zrušení  čl.  4  ústavy  (o  vedoucí  úloze  KSČ(,  změněn  čl.  6  o  Národní  
frontě  a  čl.  16  o  výchově  v  duchu  marxismu-‐‑leninismu.  

  
  

  
TÍM  KONČÍ  41  LET  VLÁDY  KOMUNISMU  V  ČESKOSLOVENSKU  

  
  

29.12.  1989  Václav  Havel  zvolen  prezidentem  Československé  socialistické  
republiky.  

  


